О Т Д Е Л  О Б Р А З О В А Н И Я
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Д У Б Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А

П Р И К А З
№ 24 от « 2 9 »  я н в а р я  2 0 1 9  г о д а

«О проведении муниципального этапа
областного конкурса творческих работ
по космонавтике «Звездные дали», посвященного
85-летию со Дня рождения первого летчика-космонавта
СССР Ю.А.Гагарина, среди обучающихся ОУ».

В целях стимулирования интереса к углубленному изучению астрономии и космонавтики,
привлечения внимания детей и подростков к вопросу значимости роли России в освоении
космоса, пропаганды достижений отечественной и мировой космонавтики, а также в целях
формирования у учащихся понимания необходимости планетарного и общечеловеческого
подхода к земным проблемам и привлечения их к празднованию 85-летию со Дня рождения
первого летчика-космонавта СССР Ю.А.Гагарина

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу образования, администрации общеобразовательных учреждений организовать и
провести школьные и муниципальный этапы областного конкурса творческих работ по
космонавтике «Звездные дали» среди учащихся в возрасте от 9 до 18 лет с 29 января по 18
февраля 2019 года. ОУ района представить работы победителей и призеров школьного
этапа (1-3 места) в каждой номинации и возрастной группе (согласно областного
положения) в отдел образования 18 февраля 2019 года для участия в муниципальном этапе
конкурса (Для Прокопович Н.М.).

2. Утвердить жюри конкурса в следующем составе:
- Прокопович Н.М. -  заместитель начальника отдела образования,
- Михалева Л.И. -  главный специалист отдела образования,
- Василенко К.Н. -  директор МБОУ Дубровской №2 СОШ,
- Глушанкова И.Н. -  заместитель директора МБОУ Дубровской №1 СОШ,
- Андрюшина Н.П. -  учитель физики и математики МБОУ Дубровской №1 СОШ,
- Гарусина Т.Г. -учитель русского языка и литературы МБОУ Дубровской №1 СОШ,
- Гавриленко Н.И -  учитель русского языка и литературы МБОУ Дубровской №2 СОШ,
- Новикова И.Л. -  старшая вожатая, учитель МХК МБОУ Дубровской №2 СОШ,

3. Направить работы победителей муниципального этапа конкурса до 25 февраля 2019 года в
г. Брянск Дворец детского и юношеского творчества им. Ю.А.Гагарина для участия в
областном конкурсе.

4. При подготовке творческих работ руководствоваться положением об областном конкурсе
творческих работ по космонавтике «Звездные дали» (Положение прилагается).

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника отдела
образования Прокопович Н.М.

Начальник отдела образования
администрации Дубровского района С.Б.Троянов

Приказ подготовлен
Прокопович Н.М.

Приложение №1
к приказу департамента образования
и науки Брянской области

/ ( / . 2018 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе творческих работ по космонавтике

«Звёздные дали»,посвященного 85 - летию со Дня рождения первого
летчика- космонавта СССР Ю.А. Гагарина

1.Общие положения
Департамент образования и науки Брянской области и ГБУДО «Брянский

областной губернаторский Дворец детского и юношеского творчества имени
Ю.А. Гагарина» проводят областной конкурс творческих работ по
космонавтике «Звёздные дали», посвященный85-летию со Дня рождения
первого летчика- космонавта СССР Ю.А. Гагарина

Цель: стимулирование интереса к углубленному изучению
космонавтики, привлечение внимания детей к вопросу значимости роли России
в освоении космоса, пропаганды достижений отечественной и мировой
космонавтики.

Задачи:
• формирование понимания детьми, подростками и молодёжью
необходимости планетарного и общечеловеческого подхода к земным
проблемам;

• формирования интереса к профессиям ракетно-космической
отрасли;

• развитие творческих способностей учащихся;
• воспитание у молодежи патриотичного чувства гордости за свою
Родину и ее историю;
• привлечение детей, подростков и молодёжи к празднованиюДня
космонавтики.

2. Участники конкурса - дети, подростки, молодёжь от 9 до 21 года.
Возрастные категории: 9-10, 11-13, 14-15 лет, 16-18 лет, 19-21 год.

Участниками конкурса могут стать учащиеся образовательных учреждений
всех типов и видов, обучающиеся профессиональных образовательных
организаций Брянской области.

3. Время и место проведения:
Областной конкурс «Звёздные дали» проводится в два этапа:
1- й этап - муниципальный - декабрь 2018 г.:-февраль2019г.;
2- й этап - областной (финал) —март 2019 г.

4.Номинации конкурса
Исследовательские работы
«Гагарин -  наш герой!»(Личность Ю.А. Гагарина, вклад его близких,
учителей и друзей в формирование характера первого космонавта);
«Первопроходцы Вселенной» (История подготовки Первого отряда
космонавтов, осуществление первого в мире полета человека в космос,вклад
ведущих ученых и конструкторов);
«Образ Ю.А. Гагарина в камне»(Скульптуры, памятники, барельефы первого
космонавта Земли в России и зарубежных странах)
«Брянские страницы космической эры» (Вклад ученых и конструкторов -
наших земляков в развитие отечественной космонавтики»;
Актуальные исследования и проекты по проблемам космоса.
Требования к работам: Работа представляется на конкурс в электронном виде
(формат .doc, .docx) и напечатанном виде (оформленная в папку-
скоросшиватель, формат А-4). Оформление титульного листа (смотреть пункт 7
данного положения). Приветствуется художественное и цветное оформление
работы.

Конкурс презентаций
«Люди и космос» (Выдающиеся люди, внесшие большой вкладв подготовку и
осуществление пилотируемых полетов в космос).
Требования к работам:не более 15слайдов,выполненных в программе
MicrosoftPowerPoint.Pa6oTa предоставляется на диске, должна иметь доступную
навигацию; использованы иллюстрации, фотографии, звуковое сопровождение;
наличие ссылок на информационные ресурсы; выстроенную логическую
последовательность информации на слайдах; единый стиль оформления;
оригинальность подачи материала.
Конкурс интерактивных компьютерных игр
«Хочу все знать» (Все о космосе и космонавтике).
Требования к работам :Работы (интеллектуально-познавательные игры,
викторины и т.д.)предоставляются на диске в формате .pptx, .ехе. Должны
иметь доступную навигацию; использованы иллюстрации, фотографии,
звуковое сопровождение; оригинальность подачи материала.

Конкурс видео и мультипликационных роликов и анимации (в стиле
инфографика)
«Романтики, мечтатели, искатели, творцы!»
Требования к работам:Работы предоставляется на диске в формате avi,
mpeg4,mpeg2.no содержаниюролик должен быть познавательным и наглядным
по подаче материалов, привлекательным и технически грамотно выстроенным.
Длительность видеоролика до 2-х минут.

Литературное творчество
Газета«Великий подвиг космонавта», посвященная 85-летию со Дня
рождения Ю.А. Гагарина;

Требования к оформлению газеты:
Работа представляется на конкурс в электронном виде и напечатанном виде,
оформленная в папку-скоросшиватель, формат А-4)
Название газеты должно соответствовать тематике конкурса
Количество страниц не менее 6, страницы - пронумерованы;Печатный текст;
Цветное оформление газеты;
На последней странице должны быть указаны: аббревиатура школы,
ФИО(полностью) руководителя, должность; ФИ участников детской
редколлегии, возраст.
Все авторские материалы (статьи, заметки, рассказы, сказки, сочинения, стихи,
кроссворды, рисунки и т.д.) подписаны (указываются Ф.И. полностью, возраст).
Эссе: «Я горжусь!»
Требования к оформлению эссе: не более двух печатных страниц формата А4 в
текстовом редакторе MicrosoftWord, шрифт TimesNewRoman 14, позиция
табуляции абзаца по левому краю -  1,25 см, выравнивание -  по ширине,
уровень -  основной текст, междустрочное значение -  одинарный, с
соблюдением следующих размеров полей: левое -  30 мм, правое -  10 мм,
верхнее -  20 мм, нижнее -  20 мм.

Дистанционный конкурс творческих работ «Этот загадочный космос»
среди лиц с инвалидностью и ОВЗ.
«Жизнь на другой планете» (компьютерная графика)
Требования к оформлению работ:Работа представляется на конкурс в
электронном виде в формате: .jpg, .jpeg, .bmp, .tif, .gif^o 10 Мб)

5. Критерии оценки номинаций:
Оригинальность идеи, соответствие тематике, креативность и

современный подход к выполнению работы, эстетическое оформление работы,
новизна используемого сюжета, творческий подход к выполнению работы,
авторский взгляд, художественное исполнение, грамотность и логичность
изложения.

б.Общие требования к работам:
Прием работ до 25 февраля 2019 года

Работы присылаются по адресу: 241050. г. Брянск, ул. Грибоедова. 1 "А".
ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и юношеского
творчества имени Ю.А. Гагарина», кабинет 105.

В заявке без сокращений и аббревиатур указывается:
• наименование конкурса;
• тема, номинация, возрастная категория участника конкурса;
• название работы;
• фамилия и имя автора(авторов)
• возраст(число, месяц, год рождения)
• указание школы(творческого объединения, студии, кружка);
• фамилия, имя, отчество руководителя (куратора), мобильный телефон;
• полный почтовый адрес с указанием муниципального или другого

образования, контактный телефон, электронный адрес.

От каждого муниципального образования на конкурс принимаются до пяти
лучших работ в каждой номинации.

Каждая работа, выполненная с использованием компьютерных
технологий,направляется на отдельном электронном носителе и в печатном
виде.

Все работы, направляемые на конкурс, не рецензируются и обратно
авторам не возвращаются.

7. Организационный комитет
Общее руководство Конкурсом осуществляется оргкомитетом с правами

жюри, утвержденным приказом департамента образования и науки Брянской
области. (Приложение №2).

8. Подведение итогов
Победители и призёры (2-е и 3-е место) определяются и каждой

номинации, и в каждой возрастной группе.
Конкурсные работы победителей будут направлены намеждународный

фестиваль «Детство без границ» и Гагаринские чтения в город Гагарин
Смоленской области.

Победители и участники награждаются грамотами департамента
образования и науки Брянской области.

- Подведение итогов и награждение победителей и призёров состоится на
областномпраздникепосвященном Дню космонавтикив апреле 2019 года.

Приложение №1 к положениюоб областном
конкурсе творческих работ по космонавтике
«Звёздные дали», посвященному85летию со
Дня рождения первого летчика-космонавта
СССР Ю.А. Гагарина

Директору
Брянского областного Дворца детского
и юношеского творчества
им. Ю.А. Гагарина
Шинкаренко Е.Г.

Заявление -  согласие
субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я ,___________________________________ , паспорт серия/номер________
('Ф.И.О. родителя)

_ _ _ _ _  выданный__________________________________________, в соответствии с
(кем, когда)

Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» даю
согласие ГБУДО «Брянский областной губернаторский Дворец детского и
юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина», расположенному по адресу г. Брянск, ул.
Грибоедова, д.1а, на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери,
подопечного)
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

(Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)
а именно: Ф.И.О., дату рождения, адуес места жительства, место учебы,
контактные телефоны (домашний, мобильный), сведения о родителяхдяя обработки
(внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях
участия в областном конкурсе творческих работ по космонавтике«Звёздные дали»,
посвященного 60-летию первого запуска искусственного спутника Земли.

Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных
Департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться
только с моего письменного согласия.

Я подтверждаю, что ознакомлен (-а) с документами организации,
устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими
правами и обязанностями в этой области.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на
основании моего письменного заявления.

« » 201 г. ____________ •_________
(подпись)

Заявление -  согласие субъекта
на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________________*
паспорт (серия номер)______________ ,выдан_________________________________
_______________________________________  дата выдачи «____» ______________
года, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие Брянскому областному губернаторскому Дворцу
детского и юношеского творчества им. Ю.А. Гагарина, расположенному по адресу :ул.
Грибоедова, д.1а на обработку моих персональных данных, указанных в целях
участия в областном конкурсе творческих работ по космонавтике «Звёздные дали»,
посвященного 60-летию первого запуска искусственного спутника Землиппя
обработки с целью оформления документации областного конкурса. Я утверждаю, что
ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки
персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение
неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на
основании моего письменного заявления.
« » 20 г . ______________
(подпись)

Приложение №2
к приказу Департамента образования
и наукиБрянской области
от_______ 2018г.№______

Состав оргкомитета
по проведению областного Конкурса творческих работ по космонавтике

«Звёздные дали», посвященного 85летию со Дня рождения первого
летчика- космонавта СССР Ю.А.Гагарина

Чернякова Т.В.

Шинкаренко Е.Г.

Члены оргкомитета:
Покид В. А.

Калмыков О.Г.

Захарова М.В.

Лабунская В.В.

- заместитель директора
департамента образования и
наукиБрянской области,
председатель оргкомитета;
- директор ГБУДО«Брянский
областной губернаторский Дворец
детского и юношеского творчества
имени Ю.А. Г агарина»,
заместитель председателя
оргкомитета.

- первый заместитель директора
ГБУДО «Брянский областной
губернаторский Дворец детского и
юношеского творчества имени
Ю.А. Гагарина» кандидат
исторических наук
- преподаватель ГБПОУ«Брянский
профессионально-педагогический
колледж» кандидат биологических
наук;
- преподаватель ФГБОУ
ВО«Брянский государственный
университет имени академика И.Г.
Петровского» кандидат
биологических наук, доцент
кафедры общей и
профессиональной психологии
-заведующий отделом технического
творчества ГБУДО "Брянский
областной губернаторский Дворец
детского и юношеского творчества
имени Ю.А. Гагарина»;

Хлебушова Л. Л.

Новикова Л.Н.

Кузнецова А.М.

Жук И.М.

Кузьмина Л.В.

Кротова А.В.

Кузьменко И.В.

- заведующий отделом
«Планетарий» ГБУК «Брянский
государственный краеведческий
музей»
- ведущий методист отдела
«Планетарий» ГБУК «Брянский
государственный краеведческий
музей»
- методист ГБУДО "Брянский
областной губернаторский Дворец
детского и юношеского творчества
имени Ю.А. Гагарина»;
- педагог-организатор ГБУДО
«Брянский областной
губернаторский Дворец детского и
юношеского творчества имени
Ю.А. Гагарина»;
педагог дополнительного
образования ГБУДО "Брянский
областной губернаторский Дворец
детского и юношеского творчества
имени Ю.А. Гагарина»;
- педагог дополнительного
образования ГБУДО "Брянский
областной губернаторский Дворец
детского и юношеского творчества
имени Ю.А. Гагарина»;
- методист ГБУДО "Брянский
областной губернаторский Дворец
детского и юношеского творчества
имени Ю.А. Гагарина;